Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 399/10

CÉLIO FRANCISCO DINIZ

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO QUANTO A POSSIBILIDADE
DE IMPLANTAÇÃO DE SENTIDO ÚNICO DE
DIREÇÃO NA RUA MACHADO DE ASSIS, NA
VILA PRUDENCIANA

A Rua Machado de Assis recebe diariamente
uma demanda grande de veículos. Alguns entram pela Rodovia Miguel Jubran (SP
333), vindos de cidades da nossa região e de outros Estados e que se dirigem aos
trevos de acessos à vizinha cidade de Cândido Mota, Rodovia Marechal Rondon e
ao centro comercial e urbano da nossa cidade e outras localidades e se utilizam da
referida via pública. Os veículos normalmente adentram a cidade pela Avenida
Vereador David Passarinho, acessam as Ruas Machado de Assis, Fernando Salinas
e Vicente Fernandes Figueiredo e a Avenida Otto Ribeiro e seguem seu percurso ao
destino desejado.

Além desse fluxo, a Rua Machado de Assis
felizmente dispõe de lojas comerciais com considerável frequência de
consumidores, o que torna a via ainda mais caótica do ponto de vista de fluidez do
trânsito.

Ante o exposto, requeiro à Mesa, ouvido o
Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio Spera,
DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a esta Casa de
Leis, após consulta ao Departamento Municipal de Trânsito, as seguintes
informações:

a)- Existe a possibilidade de mudança de

sentido da Rua Machado de Assis, partido
da Avenida Vereador David Passarinho
rumo a Rua Fernando Salinas, acesso à
Rua Vicente Fernandes Figueiredo?

b)- Existe a possibilidade de estabelecer
estacionamento em  apenas um dos lados
da referida via pública?

c)- Se positivo, qual é a previsão para que
isso ocorra?

d)- Se negativo, justificar.

SALA DAS SESSÕES, em 06 de dezembro de 2010.

CÉLIO FRANCISCO DINIZ

                   Vereador – PTB
SK/sk